
Stad Ninove

Besluit burgemeester van 17 maart 2021

2. Secretariaat - Coronavirus (COVID-19) wijze van vergaderen politieke organen 
t.e.m. 31 augustus 2021 - Goedkeuring

De burgemeester

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet van artikel 134, §1 en artikel 135, §2;

Gelet op het ministerieel besluit van 6 maart 2021 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus 
COVID-19 te beperken;

Gelet op het huishoudelijk reglement van de gemeente- en OCMW-raad, waarvan de laatste 
aanpassing die het digitaal vergaderen mogelijk maakt werd goedgekeurd op 16 en 17 september 
2020;

Gelet op het huishoudelijk reglement van de bijzonder comité voor de sociale dienst, waarvan de 
laatste aanpassing die het digitaal vergaderen mogelijk maakt werd goedgekeurd door de OCMW-
raad van 14 december 2020;

Gelet op de besluiten van de burgemeester van 16 september en 19 oktober 2020, waarin de wijze 
van vergaderen van de gemeente- en OCMW-raad tijdens de maatregelen tegen de verdere 
verspreiding van het coronavirus COVID-19, genomen door de federale regering, werd vastgelegd;

Gelet op het kader voor vergaderingen van lokale bestuursorganen vanaf 1 september 2020 dat 
het Agentschap Binnenlands Bestuur in samenwerking met VVSG ontwikkeld heeft.

Overwegende dat dit kader en de bijhorende richtlijnen aangeven op welke wijze de vergaderingen 
van lokale bestuursorganen kunnen plaatsvinden tijdens de federale fase ter bestrijding van het 
coronavirus COVID-19

Overwegende dat als er geen mogelijkheid is om fysiek te vergaderen, in de aanwezigheid van pers 
en publiek, en tegelijk de hygiëne- en social distancingregels te garanderen, of als de vergadering 
achter gesloten deuren niet via livestream gevolgd kan worden, de vergadering digitaal mag 
plaatsvinden;

Overwegende dat er 3 voorwaarden verbonden zijn aan de digitale vergadering:

1. het besluit van de burgemeester waarin het digitaal vergaderen wordt geregeld, motiveert 
waarom een fysieke vergadering niet mogelijk is of waarom een livestream van de fysieke 
vergadering achter gesloten deuren niet lukt;

2. pers en publiek moeten de vergadering kunnen volgen via een audiovisuele livestream;
3. de procedure voor geheime stemming moet aan de noodzakelijke democratische 

voorwaarden voldoen

Overwegende dat gezien de hoogdringendheid ter bescherming van de volksgezondheid de 
burgemeester noodzakelijke maatregelen kan nemen via een politieverordening;

Overwegende dat het dan ook noodzakelijk is dat de volgende vergaderingen van de politieke 
organen georganiseerd worden;

Overwegende dat de gemeente- en OCMW-raad van september 2020 fysiek is doorgegaan met de 
nodige extra preventiemaatregelen in de gemeenteraadszaal: collectieve bescherming in de vorm 
van plexiglas schermen, een aparte in- en uitgang, een circulatieplan en het dragen van een 
mondmasker indien een raadslid niet aan het woord is of zich verplaatsen doorheen het gebouw;

Overwegende dat raadsleden die van thuis wensten deel te nemen, een digitaal alternatief kregen 
aangeboden: zij volgden de zitting mee via de livestream en kwamen tussen via Cisco Webex;

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 7212-1750-4730-8390 en wachtwoord moqike.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/7212175047308390


Overwegende dat een dergelijk ‘hybride’ alternatief een grote logistieke voorbereiding en 
personeelsinzet vergt, een zekere vertraging op de tussenkomsten opleverde en dit het vlotte 
verloop noch het democratisch karakter van de bijeenkomst niet ten goede kwam;

Overwegende dat gezien de epidemiologische situatie en de aanhoudend hoge cijfers van COVID 
besmettingen in Ninove alle voorzichtigheid geboden is;

Overwegende dat er onder de raadsleden een aantal mensen zijn die tot risicogroepen behoren;

Overwegende dat zeker voor de raadsleden die behoren tot deze risicogroepen, zich in quarantaine 
bevinden of in nauw contact zijn met personen die tot risicogroepen behoren, digitale deelname 
aangewezen is;

Overwegende dat het Agentschap Binnenlands Bestuur benadrukt dat het vaststellen van de wijze 
van vergaderen een lokale afweging is, maar aanraadt in deze fase van de pandemie de voorkeur 
te geven aan digitaal vergaderen; 

Overwegende dat de keuze van de wijze van vergaderen een weloverwogen keuze dient te zijn en 
het lokaal bestuur hierin een voorbeeldfunctie heeft;

Overwegende dat sedert het ministerieel besluit van 28 oktober 2020 houdende dringende 
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, telewerk verplicht is;

Overwegende dat het noodzakelijk is te definiëren wat onder ‘politieke organen’ verstaan dient te 
worden, nl. Gemeente- en OCMW-raad, college van burgemeester en schepenen, vast bureau en 
bijzonder comité voor de sociale dienst;

Overwegende dat het huishoudelijk reglement van gemeente- en OCMW-raad van 16 en 17 
september 2020 de modaliteiten omschrijft in verband met de praktische organisatie, openbaarheid 
en de procedure voor geheime stemming;

Overwegende dat de openbaarheid van de openbare zittingen van gemeente en OCMW-raad 
gegarandeerd wordt door de livestreaming via Ninofmedia waarvan ook melding gemaakt wordt via 
de stedelijke website;

Overwegende dat de vergadersoftware voorziet in de optie om zowel openbaar als geheim te 
stemmen;

Overwegende dat het huishoudelijk reglement van het bijzonder comité voor de sociale dienst zoals 
goedgekeurd door de OCMW-raad van 14 december 2020 de modaliteiten omschrijft met 
betrekking tot de praktische organisatie van het comité;

Overwegende dat ook de werkwijze in verband met het recht om gehoord te worden van de cliënt 
in dit huishoudelijk reglement omschreven is;

Overwegende dat de digitale vergaderingen  in de periode april 2020 – februari 2020 steeds vlot 
verlopen zijn en een kwaliteitsvol alternatief zijn voor de fysieke vergaderingen tijdens deze 
coronacrisis;

Overwegende dat de werkwijze in dit burgemeestersbesluit het resultaat is van een compromis 
tussen de fractieleiders binnen de gemeente- en OCMW-raad op 16 maart 2021;

Besluit:

Artikel 1

Ter vrijwaring van de openbare veiligheid en gezondheid in het licht van de bestrijding van het
coronavirus COVID-19 worden de vergaderingen van de politieke organen van stad en OCMW 
Ninove georganiseerd in digitale zitting.

Artikel 2

Onder de politieke organen vernoemd in artikel 1 wordt verstaan:
- Gemeente- en OCMW-raad
- College van burgemeester en schepen en vast bureau

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 7212-1750-4730-8390 en wachtwoord moqike.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/7212175047308390


- Bijzonder comité voor de sociale dienst

Artikel 3

Deze regeling is van kracht tot en met 31 augustus 2021, tenzij de maatregelen tegen de verdere 
verspreiding van het coronavirus COVID-19, genomen door de federale regering, langer 
gehandhaafd blijven en een fysieke vergadering bijgevolg niet mogelijk is. 

Artikel 4

Deze beslissing vervangt het besluit van de burgemeester van 19 oktober 2020 inzake 
vergaderingen gemeenteraad en OCMW-raad.

Artikel 6

Dit besluit treedt onmiddellijk in werking en wordt ter bekrachtiging voorgelegd aan de 
eerstvolgende gemeenteraad.

De algemeen directeur, De burgemeester,

Baele Bart Tania De Jonge

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 7212-1750-4730-8390 en wachtwoord moqike.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/7212175047308390


Handtekening(en) 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 7212-1750-4730-8390 en wachtwoord moqike.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/7212175047308390

		Bart Baele
	2021-03-18T09:16:03+0100
	Stad Ninove
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Tania Camilla De Jonge
	2021-03-18T10:16:08+0100
	Stad Ninove
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




